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ВВЕДЕНИЕ

Управлению материальными ресурсами во все времена уделялось

достаточно большое внимание, поскольку в них сконцентрирован высокий

потенциал резервов снижения себестоимости, роста прибыли, достижения

финансовой устойчивости, формирования инвестиционных ресурсов,

повышения оплаты труда и др. Современные ученые и практики обладают

широким наследием научных трудов ряда авторов (П. Друкер, Д. Макгрегор,

Л. Урвик, Ф. Тейлор, А. Файоль и др.), которые заложили фундаментальные

основы изучения данной проблемы, уделив ключевое внимание

организациям промышленности.

В сельском хозяйстве вопросы управления материальными ресурсами

прямо и косвенно раскрывались через эффективное их использование в

отраслях сельского хозяйства (В.Г. Гусаков, А.В. Пилипук, В.И. Бельский,

Г.М. Лыч, Л.Ф. Догиль, М.К. Жудро, В.А. Воробьев, А.М. Филипцов,

В.И. Буць, С.А. Константинов, Н.В. Артюшевский, Я.Н. Бречко и др.),

финансовые потоки в обновление материально-технической базы

(А.П. Шпак, В.В. Чабатуль, А.Н. Русакович и др.), ресурсное обеспечение и

агрохимическое обслуживание (А.С. Сайганов, Н.В. Киреенко, В.В. Гракун

и др.), разработку мероприятий по совершенствованию процессов

управления отдельными ресурсами – развитие рынков средств производства

для сельского хозяйства, сбалансирование кормовой базы, повышение

энергоэффективности и т. д. (В.Г. Гусаков, А.В. Пилипук, Т.Г. Зорина,

С.А. Кондратенко, Н.В. Карпович, А.В. Горбатовский, Г.А. Рудченко и др.),

не углубляясь в проблему формирования эффективной системы управления.

Признавая несомненную значимость полученных результатов, отметим, что

современные тенденции экономики требуют обоснования, развития и

разработки качественно новых подходов к реализации функций и процессов

управления материальными ресурсами в сельском хозяйстве (особо

выделяются топливно-энергетические ресурсы), к расширению методологии

анализа затрат и повышению эффективности ресурсного обеспечения и др.,

которые должны соотноситься с ускоренным освоением инфраструктуры

интеллектуальной экономики (В.Г. Гусаков, А.В. Пилипук, В.Л. Гурский,

А.Г. Ефименко и др.).

Таким образом, актуальность разработки совокупности научно-

практических положений (принципов, методов, схем, алгоритмов и

механизмов) для формирования эффективной системы управления

материальными ресурсами в сельском хозяйстве, направленной на

повышение конкурентоспособности агропродовольственного сектора страны,

предопределила выбор темы, цель и содержание диссертационного

исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами (проектами),

темами. Научное исследование по теме диссертации непосредственно

связано с направлениями исследований Республиканского научного

унитарного предприятия «Институт системных исследований в АПК

Национальной академии наук Беларуси» и выполнено в рамках следующих

программ и заданий, отдельных научных проектов, в частности:

– программы и задания:

1. Государственная программа научных исследований «Качество и

эффективность агропромышленного производства» на 2016–2020 гг.,

подпрограмма 1 «Экономика АПК», утвержденная постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 10 июня 2015 г. № 483, задание 1.11

«Научные основы, факторы и условия повышения экономической

эффективности растениеводства, животноводства и переработки

сельскохозяйственного сырья» на 2016–2018 гг. (№ ГР 20160905);

задание 1.23 «Формирование многоуровневой системы критериев и

индикаторов эффективного функционирования отраслей АПК на основе

прогнозирования развития их производственного потенциала»

(№ ГР 20190159); задание 1.27 «Разработка научно-методических

предложений по совершенствованию организационно-экономических

отношений в агропродовольственной сфере Республики Беларусь»

(№ ГР 20191363).

2. Государственная научно-техническая программа «Агропромкомплекс –

2020», подпрограмма «Агропромкомплекс – эффективность и качество»,

утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

12 марта 2015 г. № 190, задание 1.4 «Разработать систему научных

рекомендаций и мер устойчивого развития отраслей агропромышленного

комплекса в условиях формирования единого рынка ЕАЭС» на 2016–2018 гг.

(№ ГР 20163616); задание 1.10 «Разработать научно-практические

рекомендации по повышению эффективности продуктовых подкомплексов

АПК Республики Беларусь» (№ ГР 20192991).

3. Государственная программа научных исследований

«Сельскохозяйственные технологии и продовольственная безопасность»,

подпрограмма 9.7 «Экономика АПК» на 2021–2025 гг., утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 июля 2020 г.

№ 438, задание 7.2 «Разработка методологии и механизмов управления

долгосрочной устойчивостью национальной агропродовольственной системы

Республики Беларусь»; НИР «Разработка принципов и формирование на их

основе системы организации эффективного производства
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сельскохозяйственного сырья и продовольствия на уровне

административного района Беларуси с применением автоматизированного

информационно-аналитического мониторинга социально-экономических

показателей развития АПК регионов на среднесрочную и долгосрочную

перспективу» (№ ГР 20211078).

4. Государственная научно-техническая программа «Инновационные

агропромышленные и продовольственные технологии», 2021–2025 гг.,

подпрограмма «Агропромкомплекс – инновационное развитие», утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 марта 2021 г.

№ 173, задание 1.12 «Разработать систему научных рекомендаций по

обеспечению финансово-инвестиционной устойчивости АПК»

(№ ГР 20213502);

– отдельные научные проекты и гранты:

1. Научно-исследовательская работа для официального использования

Национальной академией наук Беларуси по теме «Разработать системы мер

по развитию рынка семян овощных культур Республики Беларусь с учетом

самообеспечения и экспортного потенциала», 2020–2021 гг.

(№ ГР 20201591).

2. Научно-исследовательская работа для официального использования

Департаментом антимонопольного регулирования ЕЭК по теме «Проблемы

конкуренции на рынках продовольствия Евразийского экономического

союза. Изучение риска возникновения «рыночной власти» в отдельных

секторах агропромышленного комплекса в результате цифровизации и

выхода крупнейших многонациональных корпораций на рынки товаров для

сельского хозяйства в Евразийском экономическом союзе», 2020–2021 гг.

(№ ГР 20201856).

3. Научно-исследовательские работы по грантам Национальной

академии наук Беларуси аспирантам, докторантам, соискателям: «Научное

обоснование системы мер достаточного ресурсообеспечения производства

конкурентоспособной аграрной продукции в условиях устойчивого

поддержания продовольственной безопасности», 2021 г. (№ ГР 20212255);

«Научное обоснование системы мер достаточного ресурсообеспечения

производства конкурентоспособной продукции в условиях устойчивого

поддержания продовольственной безопасности», 2022 г. (№ ГР 20220926).

4. Научно-исследовательская работа для официального использования

Национальной академией наук Беларуси по теме «Разработать методические

рекомендации по определению критериев отнесения продовольственных

товаров и сельскохозяйственного сырья к товарам с высокой добавленной

стоимостью», 2021–2022 гг. (№ ГР 20220118).

5. Научно-исследовательская работа для официального использования
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Национальной академией наук Беларуси по теме «Разработать научно-

методические рекомендации по формированию кластерных структур в

АПК», 2021–2022 гг. (№ ГР 20220154).

Тема диссертационной работы соответствует Приоритетным

направлениям научной, научно-технической и инновационной деятельности

на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от

7 мая 2020 г. № 156, по направлению 5 «Агропромышленные и

продовольственные технологии».

Цель, задачи, объект и предмет исследования. Цель исследования

заключается в развитии теории и методологии управления в сельском

хозяйстве и разработке научно-практического инструментария формирования

эффективной системы управления материальными ресурсами в

сельском хозяйстве.

Для достижения цели исследования были поставлены и решены

следующие задачи:

разработаны научно-теоретические основы управления материальными

ресурсами в сельском хозяйстве в современных условиях;

обоснованы методические и практические положения многоуровневого

управления материальными затратами в сельском хозяйстве;

выработаны действенные инструменты совершенствования управления

топливно-энергетическими ресурсами в сельском хозяйстве;

разработаны научно-практические рекомендации по

совершенствованию механизма ресурсного обеспечения в сельском

хозяйстве с учетом развития рынка материальных ресурсов;

обоснованы научно-методологические подходы к формированию

цифровой модели управления материальными ресурсами в

сельском хозяйстве.

Объект исследования – система управления материальными ресурсами


[…]

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материальными ресурсами в сельскохозяйственных организациях

Республики Беларусь // Новости науки в АПК: науч.-практ. журн.: выпуск по
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РЭЗЮМЭ

Макрак Святлана Васільеўна

Сістэма кіравання матэрыяльнымі рэсурсамі ў сельскай гаспадарцы:

тэорыя, метадалогія, практыка

Ключавыя словы: матэрыяльныя рэсурсы, сістэма кіравання, сельская

гаспадарка, рэсурсазабеспячэнне, методыка, мадэль, механізм, навукова-

практычныя рэкамендацыі, лічбавая эканоміка, эфектыўнасць.

Мэта работы: развіццѐ тэорыі і метадалогіі кіравання ў сельскай

гаспадарцы і распрацоўка навукова-практычнага інструментарыя

фарміравання эфектыўнай сістэмы кіравання матэрыяльнымі рэсурсамі ў

сельскай гаспадарцы.

Метады даследавання: манаграфічны, абстрактна-лагічны,

індыкатыўны, сістэмнага і параўнальнага аналізу, разлікова-канструктыўны,

графічны, фактарны аналіз, метад груповак, праграмна-мэтавы метад,

экспертных ацэнак.

Атрыманыя вынікі і іх навізна заключаюцца ў распрацоўцы:

сукупнасці навукова-тэарэтычных асноў фарміравання эфектыўнай сістэмы

кіравання матэрыяльнымі рэсурсамі і канцэптуальных падыходаў да

ўдасканалення існуючай практыкі; мадэлі рэалізацыі аналітычнай функцыі

кіравання матэрыяльнымі рэсурсамі і інструментаў удасканалення практыкі

кіравання на аснове праграмнага і індыкатыўнага падыходаў; метадычных

палажэнняў па кіраванні з улікам энергетычнага аспекту і арганізацыйна-

эканамічнага механізму комплекснага кіравання паліўна-энергетычнымі

рэсурсамі; методыкі ацэнкі ўстойлівасці рынку матэрыяльных рэсурсаў і

навукова-практычных рэкамендацый па павышэнні рэсурсазабяспечанасці

сельскай гаспадаркі; механізму фарміравання лічбавай мадэлі кіравання

матэрыяльнымі рэсурсамі ў сельскай гаспадарцы.

Ступень выкарыстання: асноўныя вынікі праведзенага даследавання

апрабаваны і ўкаранѐны ў практычную дзейнасць Міністэрства сельскай

гаспадаркі і харчавання Рэспублікі Беларусь, сельскагаспадарчых і іншых

арганізацый, а таксама ў навучальны працэс.

Галіна прымянення: у практычнай дзейнасці органаў дзяржаўнага і

гаспадарчага кіравання, сельскагаспадарчых арганізацыях, у навуковай

сферы і вучэбна-адукацыйным працэсе.
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РЕЗЮМЕ

Макрак Светлана Васильевна

Система управления материальными ресурсами в сельском хозяйстве:

теория, методология, практика

Ключевые слова: материальные ресурсы, система управления,

сельское хозяйство, ресурсообеспечение, методика, модель, механизм,

научно-практические рекомендации, цифровая экономика, эффективность.

Цель работы: развитие теории и методологии управления в сельском

хозяйстве и разработка научно-практического инструментария формирования

эффективной системы управления материальными ресурсами в сельском

хозяйстве.

Методы исследования: монографический, абстрактно-логический,

индикативный, системного и сравнительного анализа, расчетно-

конструктивный, графический, факторный анализ, метод группировок,

программно-целевой метод, экспертных оценок.

Полученные результаты и их новизна заключаются в разработке:

совокупности научно-теоретических основ формирования эффективной

системы управления материальными ресурсами и концептуальных подходов

к совершенствованию действующей практики; модели реализации

аналитической функции управления материальными ресурсами и

инструментов совершенствования практики управления на основе

программного и индикативного подходов; методических положений по

управлению с учетом энергетического аспекта и организационно-

экономического механизма комплексного управления топливно-

энергетическими ресурсами; методики оценки устойчивости рынка

материальных ресурсов и научно-практических рекомендаций по

повышению ресурсообеспеченности сельского хозяйства; механизма

формирования цифровой модели управления материальными ресурсами в

сельском хозяйстве.

Степень использования: основные результаты проведенного

исследования апробированы и внедрены в практическую деятельность

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь,

сельскохозяйственных и иных организаций, а также в учебный процесс.

Область применения: в практической деятельности органов

государственного и хозяйственного управления, сельскохозяйственных

организациях, в научной сфере и учебно-образовательном процессе.
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Key words: material resources, management system, agriculture, resource

supply, methodology, model, mechanism, scientific and practical

recommendations, digital economy, efficiency.

The objective: development of theory and methodology of management in

agriculture and development of scientific and practical tools for the formation of an

effective system for managing material resources in agriculture.

Research methods: monographic, abstract logical, indicative, systemic and

comparative analysis, computational-constructive, graphic, factor and group

analysis, expert assessments.

The results obtained and their novelty pertain to the development of: a set

of scientific and theoretical foundations for the formation of an effective material

resource management system and conceptual approaches to improving current

practice; models for implementing the analytical function of material resource

management and tools for improving management practices based on

programmatic and indicative approaches; methodological provisions for

management taking into account the energy aspect and the organizational and

economic mechanism for the integrated management of fuel and energy resources;

methods for assessing the sustainability of the material resources market and

scientific and practical recommendations for increasing the resource availability of

agriculture; mechanism for the formation of a digital model for managing material

resources in agriculture.

Degree of use: the main results of the study have been tested and

implemented in the practical activities of the Ministry of Agriculture and Food of

the Republic of Belarus, agricultural and other organizations, as well as in the

educational process.

Field of application: in the practical activities of state and economic

management bodies, agricultural organizations, in the scientific field and the

educational process.
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