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на диссертационную работу кандидата экономических наук, доцента
Макрак Светланы Васильевны

на тему «Система управления материальными ресурсами в сельском
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ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 -
экономика и управление народным хозяйством (специализация -

агропромышленный комплекс: экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами)

Отечественные научные и научно-практические достижения в
агропромышленном комплексе обеспечили значительный прирост валового
производства сельскохозяйственной продукции в Республике Беларусь. Вместе с
тем в сложившихся условиях инновационного развития потенциальные
возможности роста экономических показателей не достигнуты, что связано с
прогрессивным удорожанием приобретаемых и потребляемых ресурсов,
недостаточно эффективным их использованием на хозяйственном уровне,
ценовой нестабильностью на сырьевых и продовольственных рынках и т.д.
Решение данных проблем Светлана Васильевна связывает с формированием
комплексной системы управления материальными ресурсами. Это является
неоспоримым фактом, поскольку в структуре себестоимости
сельскохозяйственной продукции удельный вес семян, минеральных удобрений,
средств защиты растений и животных, топливно-энергетических и других
ресурсов достигает 70 % и выше. О масштабности проблематики свидетельствуют
следующие цифры - только в сельскохозяйственных организациях системы
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь в
2022 г. затраты на материальные ресурсы достигли 4,6 млрд долл США и хотя бы
1 % их снижения позволяет создать резервы экономии финансовых средств в
размере 46 млн долл США. Практика показывает, что эффективное управление
материальными ресурсами в сельском хозяйстве позволяет обеспечить
существенные резервы (в том числе скрытые) повышения конкурентоспособности
производства и достижения финансовой устойчивости товаропроизводителей
продовольствия; выявить и заложить в программы развития отдельных субъектов
хозяйствования, региональные и отраслевые программы риски и угрозы развития
рынков материальных ресурсов для сельского хозяйства, что способствует
достижению технологической независимости агропродовольственного комплекса
страны. Все это свидетельствует об актуальности проведенного исследования.

Глубину исследований характеризует широкий перечень разработанных
инструментов организационно-экономического характера для разных уровней
управления, начиная с товаропроизводителя сельскохозяйственного сырья и
заканчивая рынком материальных ресурсов для села. Импонирует, что все
разработки увязаны с перспективными мировыми и отечественными тенденциями
развития агропромышленного комплекса, в частности, особое внимание уделено
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цифровизации, применению альтернативных источников энергии, развитию
циркулярной экономики и др. Исследование выстроено логично и
последовательно, отдельные главы комплексно включают совокупность
теоретических, методологических, практических результатов, что обосновано
необходимостью учета специфики данной проблематики, заключающейся в
структурировании взаимосвязей в рамках механизмов обеспечения и
использования ресурсов в разрезе их видов (семена, минеральные удобрения,
средства защиты, топливно-энергетические ресурсы, корма и др.).

В первой главе «Научно-теоретические основы управления материальными
ресурсами в современных условиях» разработана совокупность научно-
теоретических основ и концептуальных подходов к формированию эффективной
системы управления материальными ресурсами в сельском хозяйстве, что
позволяет на единой научно-методологической базе сформировать ее модель,
ориентированную на повышение результативности использования финансовых
средств за счет усиления значимости инструментов государственного
регулирования, услуг сторонних организаций и цифровых технологий.

Во второй главе «Методологические и практические аспекты
совершенствования практики управления материальными затратами в сельском
хозяйстве» автором для всех уровней (республиканский, региональный,
отдельного товаропроизводителя) разработаны решения, позволяющие выявить
закономерности формирования материальных затрат с учетом специфики
сельскохозяйственной деятельности, выделить регионы со средним потенциалом
использования материальных ресурсов и предложить для них комплексные
рекомендации повышения эффективности использования ресурсов по группам
товаропроизводителей, обосновать в разрезе временных периодов уровни
продуктовой поддержки сельского хозяйства на основании динамики показателя
материалоемкости, комплексно отражающего материальные затраты на гектар
(или голову животного), урожайность (или продуктивность) и цену реализации
сельскохозяйственной продукции.

В третьей главе «Совершенствование механизма управления топливно-
энергетическими ресурсами в сельском хозяйстве» разработан комплекс
теоретических, методологических и практических положений по
совершенствованию организационно-экономического механизма эффективного
управления топливно-энергетическими ресурсами, позволяющий на
региональном и республиканском уровнях оценить резервы снижения
энергоемкости отдельных культур и отраслей, расширить методологическую
платформу принятия управленческих решений в сельском хозяйстве с учетом
особенностей развития топливно-энергетического комплекса страны.

В четвертой главе «Научно-практические рекомендации
совершенствования ресурсного обеспечения сельского хозяйства» разработаны
методические и практические рекомендации по повышению эффективности
обеспечения сельского хозяйства материальными ресурсами, что позволяет
снизить негативное влияние на аграрный комплекс страны колебаний рынка
материальных ресурсов и применить эффективные инструменты для его развития.
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В пятой главе «Механизм формирования цифровой модели управления
материальными ресурсами в сельском хозяйстве» разработан методологический
аппарат обоснования схем, методов и алгоритмов управления информационными
потоками материальных ресурсов в контексте развития интеллектуального
сельского хозяйства, ориентированный на формирование автоматизированного
мониторинга и контроля по достижению конкретных целей и задач системы
управления материальными ресурсами на уровне государства, регионов,
товаропроизводителей.

Системно выстроенные поисковые исследования позволили развить теорию
и методологию управления в сельском хозяйстве и разработать научно-
практический инструментарий формирования эффективной системы управления
материальными ресурсами в сельском хозяйстве, включающий совокупность
методик, механизмов, рекомендаций.

Исследование выполнено в соответствии с перечнем приоритетных
направлений научной, научно-технической и инновационной деятельности на
2021-2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая
2020 г. № 156 (п. 5 «Агропромышленные и продовольственные технологии»), а
его результаты комплексно использованы при выполнении государственных
научных программ (Государственная программа научных исследований «Качество
и эффективность агропромышленного производства» на 2016-2020 гг.,
подпрограмма 1 «Экономика АПК», Государственная научно-техническая
программа «Агропромкомплекс - 2020», подпрограмма «Агропромкомплекс -
эффективность и качество», Государственная программа научных исследований
«Сельскохозяйственные технологии и продовольственная безопасность»,
подпрограмма 9.7 «Экономика АПК» на 2021-2025 гг., Государственная научно-
техническая программа «Инновационные агропромышленные и продовольственные
технологии», 2021-2025 годы, подпрограмма «Агропромкомплекс - инновационное
развитие»), отдельных научных проектов и грантов.

Достоверность результатов, их практическую (экономическую) значимость
подтверждают ссылки на используемые источники и документы о внедрении.
Способность выделить и изложить убедительным научным языком
многоплановые практические проблемы, помимо диссертации, отражена в
публикациях и выступлениях на научных конференциях, в отчетах научно-
исследовательской работы секторов планирования в АПК и ценообразования
Государственного предприятия «Институт системных исследований в АПК НАН
Беларуси», что подтверждает признание полученных результатов зарубежными и
отечественными учеными и практиками.

Соискателю характерны последовательность и целеустремленность в
осуществлении научного поиска, трудолюбие и организованность,
добросовестность и коммуникабельность, что позволило представить на высоком
научном уровне самостоятельное, комплексное и завершенное исследование по
разработке принципиально нового направления, включающего теоретические,
методологические и практические положения формирования целостной системы
управления материальными ресурсами в сельском хозяйстве, ориентированной на
повышение эффективности агропродовольственного комплекса. Все это
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свидетельствует о высоком научном потенциале Макрак Светланы Васильевны,
подтверждает обоснованность представления исследования на соискание степени
доктора экономических наук.

Научно-педагогическая деятельность Светланы Васильевны напрямую
связана с У О «Белорусский государственный экономический университет», где
соискатель преподавала учебные дисциплины «Организация труда», «Экономика
сбыта и логистика», «Менеджмент», а сейчас активно внедряет разработки;
научно-производственная деятельность характеризуется через непосредственную
апробацию разработок на разных ступенях управления, начиная с отдельных
товаропроизводителей и заканчивая республиканским уровнем. Кроме того,
С.В. Макрак принимает участие в формировании инновационной составляющей
агропромышленного комплекса страны через участие в проведении
государственной научной и государственной научно-технической экспертиз,
являясь секретарем научной секции и членом бюро ГЭС-7 «Сельскохозяйственные
науки и технологии».

Соискатель разработала и представила принципиально новое направление
исследования по формированию комплексной системы управления
материальными ресурсами в сельском хозяйстве, которое обеспечивает
эффективное и конкурентоспособное развитие агропромышленного комплекса
страны, дает ощутимый экономический, социальный и экологический эффект.

По актуальности, полноте и глубине проведенных исследований,
достоверности и обоснованности полученных результатов, их научной и
практической значимости диссертационная работа Макрак Светланы Васильевны
является завершенной квалификационной работой по специальности 08.00.05 -
экономика и управление народным хозяйством (специализация -
агропромышленный комплекс: экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами). Ее автор, Светлана Васильевна Макрак,
заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по
специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством
(специализация - агропромышленный комплекс: экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами) за разработку новых
теоретических, методологических и практических результатов исследований, в
числе которых выделены следующие важнейшие положения:

1. Совокупность научно-теоретических основ формирования эффективной
системы управления материальными ресурсами в сельском хозяйстве в
современных условиях, включающих концептуальную целевую модель
управления материальными ресурсами в сельском хозяйстве и авторское
определение понятия «система управления материальными ресурсами в сельском
хозяйстве», что позволяет глубже раскрыть проблематику управления
материальными ресурсами с учетом предпосылок развития аграрной отрасли, а
также дополнить имеющиеся научно-теоретические основы эффективного
ведения сельского хозяйства.

2. Концептуальные подходы к совершенствованию управления
материальными ресурсами в рамках создания (или поддержания) необходимых
условий благоприятной конкурентной среды и усиления преимуществ

4

сельскохозяйственных товаропроизводителей. В этих целях определены и
выделены группы порядковых факторов государственного регулирования
прямого и косвенного влияния на эффективность использования материальных
затрат в сельском хозяйстве, задачи системы управления на уровне государства
применительно к материальным ресурсам, подходы к конкретизации
инструментов управления в современных условиях (развитие услуг сторонних
организаций, разработка программных продуктов цифровой среды для сельского
хозяйства).

3. Модель реализации аналитической функции управления материальными
ресурсами в сельском хозяйстве, содержащая особенности оценки затрат на
уровне республики и региона, научно-практические рекомендации по проведению
системного анализа материальных затрат в сельском хозяйстве, в отраслях
растениеводства и животноводства, детально прописанный алгоритм
комплексной оценки использования материальных ресурсов, ориентированный на
внедрение автоматизированного мониторинга производственно-экономических
показателей хозяйственной деятельности.

4. Инструментарий совершенствования практики управления
материальными ресурсами на основе программного и индикативного подходов,
комплексно включающий методические основы региональной дифференциации
потенциала сельского хозяйства по элементу материальные ресурсы, модель
разработки программы обоснования эффективного использования материальных
ресурсов в контексте повышения эффективности аграрной отрасли, особый режим
управления материальными ресурсами на основе показателя материалоёмкости.

5. Методологические и методические положения по управлению
материальными ресурсами в сельском хозяйстве с учетом энергетического
аспекта, базирующиеся на системе показателей эффективного управления
топливно-энергетическими ресурсами в аграрной среде страны и принципах их
формирования; методике комплексного изучения расхода топливно-
энергетических ресурсов и проведения их детализированного анализа;
экономическом обосновании влияния цен энергоносителей на затраты и
себестоимость продукции в сельскохозяйственном производстве, и позволяющие
на региональном и республиканском уровнях принимать во внимание
современные тенденции топливно-энергетического комплекса в контексте
эффективного развития сельского хозяйства.

6. Организационно-экономический механизм комплексного управления
топливно-энергетическими ресурсами в сельском хозяйстве, включающий
фундаментальные основы разработки Концепции энергосбережения в сельском
хозяйстве (её цели по уровням управления, отраслевые задачи, принципы
разработки и реализации; направления энергосбережения по звеньям прямого и
косвенного влияния на расход топливно-энергетических ресурсов; инструменты
реализации практики сберегающего энергопотребления и др.), методику
определения целесообразного потребителя энергии альтернативных источников
на уровне региона, модель создания и функционирования фонда содействия
развитию энергосбережения в сельском хозяйстве.
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7. Методика оценки устойчивости рынка материальных ресурсов в
контексте эффективного ресурсообеспечения сельского хозяйства, суть которой
заключается в научном обосновании проведения ситуационной оценки развития
рынков минеральных удобрений, средств защиты растений, семян и других
ресурсов во взаимосвязи с уровнем производства сельскохозяйственной
продукции, что направлено на расширение инструментов прогнозирования и
планирования процессов ресурсообеспечения, совершенствование практики
поддержки товаропроизводителей сельскохозяйственной продукции и
регулирования рынка материальных ресурсов.

8. Научно-практические рекомендации повышения ресурсообеспеченности
сельского хозяйства с учетом конъюнктуры рынка материальных ресурсов,
включающие инструменты государственного регулирования в контексте
эффективного развития данного рынка (выделены организационный, кластерный,
экономический блоки) и в условиях поддержки сельскохозяйственных
производителей (предлагается создание отдельной структуры по поддержанию
сбалансированного производства сельскохозяйственной продукции).

9. Механизм формирования цифровой модели управления материальными
ресурсами в сельском хозяйстве, базирующийся на авторском определении
понятия «цифровая модель управления материальными ресурсами в сельском
хозяйстве» и разработанном алгоритме поэтапного развития интеллектуального
сельского хозяйства во взаимосвязи с ее элементами, что позволяет
структурировать информационные потоки в части ресурсов и заложить научную
основу реализации цифрового ведения сельского хозяйства.

Председатель Президиума
Национальной академии наук Беларуси,
заслуженный деятель науки Республики Беларусь,
академик Национальной академии наук Белар
доктор экономических наук, профессор

у д о с т о в е р я ю :
начальник Главного
управления кадров и кадровой политики
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